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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Gabinete do Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N° 030, de 09 de julho de 2012.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a Abrir

leo no Expedjente da’Sesulo Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

.aL_ Ol 12 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) no

Orcamento Geral do Municipio, autorizada
pela Lei 712/2011.

A Cadmara Municipal aprovou e eu PREFEITO MUNICIPAL DE
CAMPO MAGRO, nos termos do art. 69, inciso IV e do art. 108, inciso I da Lei
Organica, sanciono a seguinte/Lei:

Art. 1.9 - Fica autorizado abrir no Orcamento Geral do Municipio para
o exercicio financeiro de 2012, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$
8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais), como segue:

ORGAO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.1007.2.025 — Manutencdo do Programa Bolsa Familia

|
13.3.90.39.00.00 | Outros Servigos de Terceiros - PJ 0734 | 8.500,00 |

| TOTAL | 8.500,00

|

Art. 2.9 - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado
no artigo anterior, serdo utilizados recursos oriundos da anulagdo parcial, no importe
de R$ 8.500,00(0ito mil e quinhentos reais) das dotacdes que seguem:

ORGAO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.1007.2.025 — Manuteng&o do Programa Bolsa Familia

3.3.90.30.00.00 | Material de Consumo 0734 2.500,00
4.4.90.52.00.00 |Equipamentos e Material Permanente 0734 6.000,00
TOTAL 8. 500 00

Art. 3.9 - Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orcamentarias e o Plano
Plurianual, anexos I e II, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e
agoes respectivas.
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Art. 4.° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo

Paco Municipal de Campo Magro,
20 de junho de 2012.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Gabinete do Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos o presente Projeto de Lei que solicita a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio para apreciacdo dos nobres
Edis.

O referido projeto cumpre com a determinacdo legal prevista na Constituicio
Federal de 1988, Lei Organica da Assisténcia Social — LOAS, Lei Federal n® 4.320/64 e
Lei Organica Municipal.

A solicitagdo de abertura de crédito suplementar se faz necesséaria para a
readequagao do orgamento para cumprimento de legislacdo especifica referente as
exigéncias da Lei Organica da Assisténcia Social — LOAS.

Também, que o recurso serd utilizado para a contratacdo de cursos com foco
no atendimento de adolescentes e jovens beneficiarios do Programa Bolsa da Familia.

Assim exposto, submetemos o presente projeto de lei aos Nobres Edis, ao
qual sua aprovagao faz-se imperiosa, considerando o relevante interesse ptiblico.



PRE#EITURA

V

CAMPO MAGRO  rrereiturAu. ./ 210 DE CAMPO MAGRO
f=stado do Parana
Protocolo Geral
Protocolo N°
i063/12
F'ROTOCOLQH-BE EXPEDIENTE
INTERESSADO:

Sesoc

ASSUNTO: &;g\gcjﬁ

RECIBO , ) RECIBO
ANDAMENTO = ANDAMENTO
| N\ DATA RUBRICA DATA RUBRICA
Aniee SI-TT =2 S TR §
.\{:"“'“ :
Becom® 0o 1=
) drina AIVeE )
- X n ntabilidace
PLcOoON Q5.OFN24 1L Dot e s
a\\
{
é ‘,
3
? m ] i
| |
! . !
i |




g

iYvs/712

'”1'\?1"}'5:'&1'6"{{‘};ﬁ'i)m('i":i"r'\?"fi{ﬁ NO N°® 14372012

" DEPARTAMENTO COMPRAG s
DE: SECRETARIA DE DESENVCLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO
ASSUNTO: SOLICITACAO LICITACAO

DATA:  04/07/2012

b
;
B
Vimos por meio deste, solicitar a esse ﬁDepartamento dispensa de licitagdc para
formalizagéo do Curso de Auxiliar Administrativo — 1 furma de 160 horas.

Constitui-se como publico prioritério da politica publica de Assisténcia social, cidadéos e
grupos gue se encontram em situacdo de vuinerabilidade e risco social, decorrente de diversas
s|tuacoes como a insercac precaria ou ndo insercao no mercado de trabalho formal e informal.

Diante disso, estabelece-se entre as demandas da assisténcia social segundo Lei
Orgénica da Assisténcia Social (LOAS), Art. 2° "a promogéo da integragdo ao mercado de
trabaihe”, podendo se dar por meic ce oferta de capacitagdo profissional, desenvolvimento de
i programas de inclusio produtiva, geracéo de renda e de enfrentaments da pobreza.

Para tante, considera de as atribuices do Censalhs Municipal de Assisténcia Social, da
Instdncia de Controle Social do Programa Bolsz Familia e da Secretaria Municipal de
-i. Desenvolvimento Socizl, deliberci-se conjuntamente por esses érgaos o uso do recurso federal
advindo pele indice de Gesifo Descertralizade do Programa Bolsa Familia (IGD-PBF) para
icontratacdo do curso em quasi3o com foco no atendimenta cde adolescentes e jovens
% beneficiarios do PRF
Eesa medida £ uma Zas alernativas de erfrentzrante act indicadores referentes a esse
publico na runicipio que 580 muitt peccupartss por situazdes come: altn indice de evasdo
i escolar; haixa escolar .:!acie; 130 de sihetincizs paitnatives (drogas em geral); envelvimento com
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O recurso para pagamento cerd do PRF. projeto/atividade 2.025, dotagao




' proposta N°20 v1 _04/07/2012
PREFEITURA DO MUNICIPIC DE CAMPO MAGRO

" Sr(a) Oengredi M. M. dos Santos .
; Te}efone;367?'202{:i Ema”: Oengredl@Yahoo.com)br
cidade: Campo Magro

by

N\ 1J& ZLlrdo com solicitacdo e com base nas necessidades apontadas, apresentamos Proposta
referanee a:

AURLAK ABMONIETRATIVL - L turimays) de 160h g
Informaimes que o(a) éunica Jde Relacdes com o Mercado LEILIANE DE AVIz estars 3

disposigdc, para o3 esclarecimentos que se fizerem necessarios, por meio de contato
telefdnico 3219-430: &/ou por a-mail leiliane@pr.senac.br.

visiler nosso  site www.pr.senac.br, no qual poders encontrar
"3 s.otituicdo, as nossas Areas de atuacdo, portfdlio e Programacag de

Atenciosamente,

Laniela Rosa de Lelis Oliveira
mir'ade de Educagdo Profissional do Senac em CURITIBA




O Senac Paranéa

H& 65 anos, o Senac Parand - Servico Nacional de Aprendizagem Comercial do Parana,
entidade que faz parte do Sistema Fecomércio junto com o Sesc Parand, contribui com a
Educacdo Profissional, em sintonia com as mudancas que ncorrem no mercado e nas relagdes

 de trabalho, promovendo acBes educacionais que buscam desenvolver e complementar as
¢ competéncias: conhecimentos, habilidades e atitudes nos ambitos pessoal e profissional.

Nossa missdo é Educar para o trabalho em atividades de comércio de bens, servigos e
turismo.

rfom o obiatis de lenr advergao profissional de qualidade para todo o Estado, 0 Senac esta
presente em 31 cidades, porém a sua abrangéncia vai além disto, chegando a atingir cerca de
250 municipios dos 399 existentes no Estado. Contamos também, nas Unidades de Educagao
profissional, com as empresas pedagogicas gue funcionam como verdadeiros jaboratorios de
ensino, onde o aluno aprende na pratica o dia-a-dia do mundo profissional, © que torna o
aprendizado mais eficiente.

Cambém  ofereceros cursos & aistancia, inclusive Fds-Graduagdo, focando (Gestio
taucacional, Educacdo Ambiental e Educagdo a Distancia. Além disso, 0 Senac Parana presta

atendimentos personalizados para empresas do setor de comércio de bens e servicos, por
meio da modalidade Senac na Empresa. 5

Tem seus objetives & atribuicdes definidos peios Decretos-lei n° 8621 e 8622. Assim, todos
seus recursos 250, nhrigaroriamente, aplicados com exciusividade em prol das finalidades da
mstituicdo sern fins lucrarivos. Dessa forma, o SENAC se enquadra na previsao legal do
gispostc rio artigo 24, XTI, da2 Lein.© 8.666/93, qual seja:

“Art. 24. £ dispensavel a iicitacdo:

T~ pa contratacdn de instituiclo brasileira incumbida regimental ou
estatuizriztnenie da pesguisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ot de instituicAe dedicada 2 recuperacdo social do oreso,
desde que & contrataca demenha inguestiondvel reputagdc ético-

\_ nrofissional e 040 tenha fins wcerativos: .




curso: 4800 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

objetivo: Qualificar os participantes, propiciando condicdes para o desenvolvimento de
competéncias e habilidades para atuacdo nrofissional de auxiliar administrativo.

pré-requsisitos

- Jdade Minima: 16 anos FEscolaridade Minima: Ensine Fundamental Concluide

™ el

o TR B 4176

pisciplina: Introducdo aos Processos Administrativos
Conteddo

Evolucdo das teorias de administracdo.

Principios administrativos:

- planejarietito;

- organizagdo;

- contrule;

- diregdo;

- atividades.

Caracienzagau da empresa.

Cs setores e suas funigdes:

- financas;

- comertial;

- inaterial e patrimdnio;

- recursos humanos, i
- arguive 2 erotoco'n

Discinlina: Mercado Profissicnal e suas Tendéncias

Contelido

Mercado profissional, suas principais caracteristicas, terdéncias e o perfil do profissional.
Empredaniiidade :
Empreendedorisimo.

Discip/ina: Informatica Aplicada

Conteudc

Windowrs:

- CONCeitos iniciais do windows:

- wortipad.

- area de transferéncia;

- vergnnador de inpiessas

- wiuiws explorer {manipulag3o de arquivos);
- menu iricar.

Wora:

- apreEsentacao aa tele do word:;

- movimentag¢do do cursor pelo taciado:

- seie 8D e wexto (Yontes, ricuus, alinhamentos, esnazameanto);
- verincs - ortografia;

S IMArcacores e nimearagio:

rabulaches:

S LALGE GO E rodaps,

- bordas e zombreamento;

= i |
LalsaTadae

Discipizia: Arquivo e Protocolo

UeiteGrin

Cericeite e finalidacz o arguive & do protocolo.
Class'ficacdo 2 vipos de arguivos.

Mévad s da arquivaimento.

Conneczran doztimentos,

Classificagio dot documentos.

Arsuiva ~letrdnicn
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prazo para eliminagdo de documentacao.
Microfilmagem.
pecebimento e expedicdo de documentos / correspondé.icias.

pisciplina: Comunicac3o Verbal e ndc Verbal
Conteddo

A'importancia da comunicacdo eficaz no trahalho.
Elementos da comunicacdo: interlocutores, mensagem, canai de comunicacdo, interferéncias,
entre outros.

Comunicacao verbal e ndo verbal.

Revisao gramatical.

Tipos de textos empresariais:

- carias,

- oficios;

- Memoranaos;

- relatérios administrativos;

- atas,

- teiegramias;

- coraoléncias;

- deciaracoes;

- recibus;

- e-viail.

Redagac de wvexto ciaro, conciso e profissional,
Adeguatia GG Fipo de texto a0 seu uso.
Arguiizatacio e exposicio de idéias.

Dicas vara methorar 3 redacéo.

Discin' va- Notvinas de Passonl

Contendn

Funcozs 7o departamento de recursos numanos.
Depart=imeirio de recursos humarns e suas relacBes com as demais dreas da empresa.
Legisiacdn trabalhista e previdenciaria.
Reacionamento internessoal

Rotinz = de admissdo.

Rotirias de duracdo de trabalho.

Rétiras Ze foina de pagamente.

Rotiive: Ja (einissiao

Rotinz: mansais,

Rotinas anuais

Diseo - -+ Rotinas Financeiras

Cunieida

Depsramanta fiszrceiro e suas relaches corn a3 demais areas da empresa.
Estrivrs = e atividades do departamento financeiro:

= COTLEE §

= tf.;-f')

-
- coniahildade:

~EradiG & Caovdiia

“ragaw d0s documentos a serem contabilizados.
HOgo s 2 cantroie bancario.

Emissan 2 recibos.

Fichac ae depositu bancério.

LRI D anresiine e documentos.,

Duciphyne: Cowipras, Almoxaritaao & Estogue
Contnnive

O proc-seo da comora:

=~ farne e GBS

<O e




- requisigdo de compras;

- praz0 de entrega.

o almoxarifado no contexto organizacionai.
Aorganizagado do almoxarifado.

Layout do almoxarifado.

s pecepcac de materiais e equipamentos.
Galide e seguranca no trabatho.

Controle de estogue:

- fegistro;

- jnventario;

_ rotatividade de materiais e equipamentos.
Normas de estocagem.

Classiicagan (e nalteriais e equipamentos.
Técmicas de armazenamento.

Conseivagau de matenals e equipamenios,
Expeuitau ae niateriais e equipamentos.

¢ cinoolus urahicos reracionados ao almaoxarife.
Dotinentos:

- Jormularics para recepgdo, controle e expedicao;
# - Hicha ae cadastro de fornecedores;

¢ - neta de pedido de mercadorias;

- licha de controle de materiais;

- fiina de estoque.

Carua Hraria:
Cargs Fovaria/Turma 160h

Tarticipantes:
ro axirno d= narticinantes: 20 pesscas por turma.

investimeanto:

Investiimenio. R$ 21.750,00(vinte e um mil e setecentos e cinquenta reais) por turma.

058 AVACOES FINATS: Informamos gue no valor do investimento estdo incluidos material
diiatico e instrutor. A Prefeitura de Carnpo Magro <2rd responsavel pela infraestrutura do
ambiaate de ea’= de aula. Informamos também, caso seja necessario, para as aulas do
yTor .0 e nformatica - 21h, poderd ser utilizado um !aboratério de informatica do Senac
Taritiha Coninrne Ssognibilidade de sala.
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javestimento Total da proposta: R$ 21.750,00

Forma de Pagamento:

: Fatura: parcelada em até 1 - 2 iguais, a conta. da data do inicio da realizagdo da atividade
ou & vista, para 15 dias a contar da data da mesma.

INFORMACOES GERAIS:

Matricula: Sera efetivada mediante preenchimento completo da Ficha de Matricula, assinadas
e enviadas ao Senac com dois dias Gteis de antecedéncia a data de inicio do Curso.

Cerdificzc< ! frequéncia minima de /5% ca carja hordria do curso mediante assinatura na lista
de presenca do Senac e preenchimento completo da Ficha da Matricula.

Prazo para realizacao da acdo: 10 dias dteis a partir da assinatura do Termo de Aceite.
Data e Horario: a definir
Locai: empiesa

, Fauipamentos Audiovisuais: a rroposta n3o contempla, caso seja necessario, serdo utilizados
os equipamentos multimidia, tela de projecdo e computador da empresa.

Coffee Brez'c - A proposta ndo contempla esse servigo.

Pace o¢ Cliscs realizados no Senac colocamos & disposicio a Lanchonete-Escola, aberta ao
publico das 9h as 21ih, e o Restaurante-Escola. aberto das 11h30 &s 15h. Se a empresa
deseizr 5aivico sxcliusiva sard enresantadn orgemento separadamente,

Vdlidade da proposta: 03/08/2012
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
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Gabinete do Prefeito Municipal

Oficio P N 191/2012-P Campo Magro, 09 de julho de 2012.

Exmo. Senhor,

Apraz- me cumprimenta-la, oportunidade em que venho a presenca de Vossa
Exceléncia para encaminhar o Projeto de Lei n° 30, de 09 de julho de 2012, para qual solicito
a apreciagdo em regime de urgéncia perante essa Egrégia Casa de Leis, nos termos do
disposto no Art.55, da Lei Orgénica Municipal, e Art.131 e seguintes do Regimento Interno da
Cdmara Municipal.

Certo da compreensdo dos Nobres Edis, reitero os préstimos da mais elevada
estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

.}JMO Pase,

Prefeito Municipal.

Exmo. Senhor

Odair Cordeiro

Presidente da Camara Municipal de Campo Magro
Estado do Parand

Lido no Expediente da Secsho
o dia pé%r/ oo \z

Secretério



